(13^a) Forma de officio praticandi in cirurgia.

Karolus etc. — Cum Magister M. de Ancona. — Dat. Neapoli per N. f. etc.

(13^a) Forma de praticando in arte fisica.

Karolus etc. — Cum magister B. de Loratino fisicus. — Dat. etc.

(13^b) Forma prothontini.

Karolus II. — Facit persone conditio. — Dat. Neapoli per B. de C.

Prescripta forma prothontini non est secundum formam, que conceditur simpliciter, immo est forma translationis dicti prothontinatus officii de una persona ad aliam eo qui fuit propter senium ab officio ipso voluntarie desistente.

(14^a) Forma de incorporatione comitatus Pedismontis comitatibus Provincie et Forcalquerii.

Karolus etc. — Principale presidium de subiectorum. — Dat. Neapoli per manus B. de Capua.

(14^a) Forma privilegii in minori forma.

Robertus. — Decet munificentiam principum. — Dat. etc.

(14^b) Forma de summovendis baronibus.

Karolus. — Ut que agenda imminent. — Dat. Neapoli per M. B. etc., anno domini M^oCCC^o, die etc.

(15^b) Forma super eodem in alia forma.

Karolus. — Cum ad comprimentum.

(16^a) Forma de immunitate novorum christianorum.

Karolus. — Dedit dignanter ille. — Dat. etc.

(16^a) Forma commissionis portulanatus.

Karolus etc. — Odoni de Crispaco familiari suo etc.
De fide, prudencia. — Dat. Neapoli etc.

(16^b) Forma tabellionatus in provincia.

Karolus etc. — Notum facimus universitati vestre. —
Dat. etc.

(17^a) Forma daciorum.

Karolus etc. — Inter desideria cordis nostri. — Dat. etc.

(17^b) Forma de non admittenda appellacione condempnati
ad mortem.

Karolus. — Audivimus quod talis de tali loco. —
Dat. etc.

(18^a) Forma de extraccione victualium infra regnum.

Robertus etc. — Cum nos S. de B. — Dat. etc.

(18^a) Forma de extraccione victualium extra regnum.

Robertus etc. — Cum nos R. de B. — Dat. etc.

(18^b) Forma remissionis debitorum, ad que dominus rex
erat sancte romane ecclesie obligatus.

Clemens episcopus. — Ad noticiam presencium. —
Prescripta forma facta est per d. Bartholomeum de
Capua, logothetam et prothonotarium regni Sicilie
anno domini M^oCCC^oVII^o, die etc.

(21^a) Forma remissionis culpe de homicidio fratris.

Karolus etc. — Ex parte talis et talis de tali loco. —
Dat. etc.

(21^a) Forma remissionis dicte culpe in alia forma.

Robertus etc. — Constitutus in nostra presencia B. de P.
de terra S. Severi parcium Capicinate. — Dat. etc.

(21^b) Fructus tales quales...

(22^a) Forma iusticiarii. In primis.

Karolus II. — De fide prudentia et legalitate tua.

- (22^b) Capitula eiusdem officii.
Karolus etc.
- (26^a) Forma commissionis officii secrecie, mag. portulana-tus et procuratoris et magistri salis.
Karolus etc. — De fide, prudencia. — Dat. etc.
- (26^b) Capitula dictorum officiorum.
Karolus.
- (28^a) Super officio portus et procuratoris.
Item portus litora..., volumus insuper... ut tam capitulo per predictam s. ecclesiam Romanam quam alia capitula per illustrem regem Karolum recolende memorie et dominum Karolum Salermitanum principem edita super pacifico statu regni in omnibus que predicta tangunt officia debeas inviolabiliter observare.
- (31^b) Forma commissionis regie sicle.
Karolus. — De fide, prudencia. — Dat. etc.
- (32^b) Forma commissionis officii passuum.
Karolus etc. — De fide, prudencia. — Dat. etc. *Vgl. N. fol. 111^v.*
- (34^a) Forma quando aliquis recipitur in consiliarium et familiarem.
Karolus. — Si salus ubi multa. — Dat. etc.
- (34^a) Forma de immunitate curialium.
Karolus. — Fidei et serviciorum merita.
- (34^b) Forma commissionis tensionatum.
Iacobus de Albico. — Dat. etc. *Vgl. N. fol. 123.*
- (36^a) Forma commissionis officii magistri forestarum.
Karolus etc. — De fide, prudencia. *Vgl. N. fol. 85.*
- (38^a) Forma commissionis officii viceamiracie.
Karolus etc. — Dum ardue previe liberationis exa-mine. — Dat. etc. = *N. fol. 32.*
Prescripta forma concessa fuit de novo domino Riccardo de Lauria patruo domini Rogerii de Lauria, antiquitus tamen predecessoribus fuit in alia forma concessa.

- (39^b) **Forma commissionis officii magistri massarii.**
 Karolus etc. — De fide, prudencia. *Vgl. N. fol. 92.*
- (41^b) **Forma commissionis araciarum.**
 Karolus etc. Pantaleoni de Macera etc. Cum de iuvencis. — Dat. etc. *Vgl. N. fol. 96.*
- (44^a) **Statutum curie super armacione galee.**
 Comiti duo. = *N. fol. 139.*
- (44^b) **Statutum biscotti.** = *N. fol. 138^v.*
- (44^b) **Statutum quarrellorum.** = *N. fol. 139.*
- (45^a) **Nomina terrarum, que tenetur ad reparationem castri Civitelle.**
- (45^a) **Forma commissionis provisoris castrorum.**
 Karolus. — De fide, prudencia. — Dat. etc.
 Non utitur modo, quia abbreviata est, extracta tam
 men est de ista illa, qua nunc utuntur.
- (49^a) **Statutum regionum castrorum cum numero castella-
 norum, contergiorum, capellanorum et servientium.**
 Castrum Messane custoditur per Theobaldum de Messi
 milite.
- (49^b) **Statutum ad quam rationem solvuntur castellani, con-
 tergi, capellani et servientes.**
 Castellanus miles non habens terram in regno.
- (51^a) **Forma commissionis de locanda secrecia Aprucii.**
 Gerardus etc. — Ad faciendam condicionem.
- (52^b) **Forma concessionis officii, iurium et proventuum
 passuum totius Aprucii.**
 Gerardus etc. — Tenore presentium. — Dat. etc.
- (54^b) **Forma de reparacione castrorum.**
 Karolus. — Quia terram Theani. — Dat. Neapoli in
 camera nostra anno domini etc., die 9. ianuarii, 2. in-
 dictionis, regnorum nostrorum etc.
- (55^b) **Forma de imponenda generali subventione.**
 Gerardus etc. — Orta est de celo. — Dat. Neapoli etc.

(57^a) Forma commissionis erarii.

Gerardus etc. Joanni etc. — Maiorum iura condensum felix etas. — Dat. etc.

(58^a) Forma commissionis notarii credencerii.

Gerardus etc. P. de tali loco etc. — De fide, industria. — Dat. etc.

(58^b) Forma apodixe.

Gerardus etc. — Tenore presentis apodixe.

(60^b) Forma apodixe, que conceditur in alia forma.

Gerardus. — Tenore presentium. —

(62^a) Contra quedam alia annualia.

Arma et alia mobilia supra particulariter notata, que per eorum diversitatem in generalem summam colligi commode nequierunt.

(62^a) Exitus.

Ostendit predictus talis per quaternum exitus et apodixas et scripta alia competentia in posizione rationis prediche. — Dat.

(64^a) Forma alterius apodixe.

Gerardus etc. — Tenore presentis apodixe. — Apud turrim S. Herasmi prope Capuam.

(65^a) Forma alterius apodixe.

Gerardus. — Tenore presentis apodixe. — Dat. apud Turrim S. Herasmi prope Capuam anno domini etc., die etc.

(66^a) Forma privilegii de tempore.

Karolus secundus. — Per presens privilegium. — Datum ibidem anno domini 1300 mense marci 4. eiusdem, 7. indictione, regnante gloriosissimo rege Jrl. et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue principe Achaye Andegavie Provincie et Forcalquerii et Tonderii comite regnorum eius Jrl. anno 3., Sicilie vero 14.

Feliciter Amen. Amen. Amen.

II. Teil.

- (67^a) Forma data super raciociniis recipiendis a rationalibus.
 Fredericus etc., ad racionales etc. — Super infrascriptionis capitulis. — *Winkelmann n. 881.* *N. fol. 41^v.*
- (67^b) Forma data et inventa per imperatorem ante depositionem super expedicione petitionum litterarum ac super ordinacione cancellarie.
 Volentes ut in qualibet provincia. — Dat. Neapoli per mag. Petrum de Vineis regni Sicilie prothonotarium anno domini etc., die etc. — *Winkelmann n. 988 I.* *N. fol. 21.*
- (69^a) Forma commissionis [sive iuramenti¹] consiliariorum secundum imperatorem.
 Ego etc. iuro quod nichil per me vel alium manu-liter vel promisso recipiam. — *Winkelmann n. 988 III.* *N. fol. 23.*
- (69^b) Forma data per imperatorem magistris rationalibus in curia morantibus.
 Fredericus etc. Tali etc. Placet excellentie nostre. — *Winkelmann n. 993.* *N. fol. 39^v.*
- (70^a) Forma vel statutum pro magistris rationalibus in Apulia commorantibus datum per quondam principem Manfredum.
 Racionales in Apulia residentes. — *Winkelmann n. 994.* *N. fol. 40^v.*
- (70^b) De moneta aliorum denariorum.
 Quando imperator venit in regnum fecit monetam denariorum. — *Winkelmann n. 1002.* *N. fol. 117.*
- (71^a) Moderacio expensarum faciendarum in nova denario-rum moneta facienda in siclis facta per Franciscum Formicam.
 In singulis centum libris de pondere. — *Winkelmann n. 1003.* *N. fol. 118.*

¹ Von späterer Hand hinzugefügt.

- (71^b) De moneta, que laboratur in siclis.
 Aurum carenorum quod laboratur tam in siela Brundusii. — *Winkelmann n. 1004.* N. fol. 119.
- (72^a) De sicla Messane.
 Catzia sicle Messane. — *Winkelmann n. 1004, S. 767.*
N. fol. 120^v.
- (72^b) Statutum massariarum et primo de grege porcorum.
 Quelibet serofa. — *Winkelmann n. 998.*
- (72^b) Provisio de custodiendis animalibus et primo de grege porcorum, de grege ovium, de grege vaccarum, de grege iumentorum secundum statutum aliarum araciuarum.
Winkelmann n. 998, S. 755.
- (74^a) Statutum iumentorum.
 Statutum est quod de singulis. — *Winkelmann n. 998,*
S. 757.
- (74^a) Statutum massariarum.
 Quod massarii habeant familiam. — *Winkelmann n. 998,*
S. 757. N. fol. 89^v.
 De semine frugum. — De grege vaccarum. — De grege ovium. — De grege bubularum.
- (74^b) De tempore quo incipiunt portare diversa subscripta animalia et quanto tempore portant et de fructibus eorum.
Winkelmann n. 998, S. 757. N. fol. 90.
- (75^a) Contra subtractores fiscalis pecunie et exigentes illicite a privatis.
 Officiales qui inveniuntur publicam pecuniam subtractasse. — *Winkelmann n. 997.* N. fol. 50.
- (75^b) De novis statutis super iure fundici.
 Pro qualibet unciata mercium. — *Winkelmann n. 999.*
N. fol. 142^v.
- (75^b) De iure ferri et aczori.
 Ferrum cuiuscunque generis. — *Winkelmann n. 999.*

(76^a) De iure dohane.

Ius dohane solvitur tam ab emptoribus. — *Winkelmann n. 999.* *N. fol. 143^v.*

(76^a) Capitula que iurare debet quilibet officialis cum introitu racionis.

Iuret officialis. — *Winkelmann n. 996.* *N. fol. 42^v.*

(76^a) Hec sunt requirenda in ratione statutorum super sale et ferro et de maniis, morticiis et excadenciis, videlicet:

In primis capitula commissionis. — *Winkelmann n. 996.*

(78^b) Hec sunt que spectant ad officium senescallie secundum certa tempora obtempta.

Si de appellacionibus defensis. — *Winkelmann n. 1000.*
N. fol. 60.

(79^b) Hec sunt que spectant ad officium marescalli.

Ad officium marescalli pertinet. — *Winkelmann n. 1001.*
N. fol. 64.

(80^a) Iura autem que debet habere marescallus sunt hec, videlicet:

Quolibet die sabbati. — *Winkelmann n. 1001.* *N. fol. 64^v.*

(80^a) Officium magistrorum racionalium secundum aliquod tempus.

Officium magistrorum racionalium est. — *Winkelmann n. 995.* *N. fol. 37.*

(81^a) Officium cancellarie obtentum per aliqua tempora.

Custodia sigilli spectat ad officium cancellarii. — *Winkelmann n. 989.* *N. fol. 18^v.*

(81^b) Officium cancellarie obtentum alio tempore.

Iurabit cancellarius exercere fideliter officium. — *Winkelmann n. 992.* *N. fol. 19^v.*

Die dominico nonodecimo marcii, 15. ind. [1303] apud Mennanum¹ magister Simon de Parisius regni Sicilie cancellarius in presencia domini regis Karoli iuravit, quod nichil

¹ Statt *Mennanum* steht bei N. ein einfaches *B.*

pro se recipiet et retinebit de omni pecunia proventuum ad eum ratione sigilli tam de litteris notariorum et iudicium et aliarum personarum quam de privilegiis et aliis litteris quibuscumque clausis et pendentibus nisi pro eodem domino rege preter pecuniam notariorum provincie ordinatorum per litteras regis de mandato suo, et computabit idem cancellarius de pecunia ipsa camere, et nemini graciā faciet de litteris sive privilegiis supradictis sine mandato regio, salvo de litteris peregrinorum, pauperum et aliarum miserabilium personarum.

III. Teil.

(82^a) Infrascripta capitula facta sunt apud Turrim S. Herasmi per dominum regem in eius presencia presente domino G. de Bellomonte amirato, domino Goffrido de Sardinis, senescallo, domino R. de Baro, prothonotario regni Sicilie et pluribus aliis dominis dicti regni.

Senescallus habet se intromittere de hospicio. — Officium camerarii: Camerarius habet officium ad modum regni Francie. — Officium comestabuli: Comestabulus habeat officium ad modum regni Francie. — Officium marestallie: Creabuntur duo marestalli.

(82^b) Officium camerarii secundum tempora obtentum.

Ad officium camerarii spectat habere curam. — *N. fol. 34^v.*

(83^a) Forma data per dominum regem procuratoribus fisci.

Karolus dei gracia rex etc. magistro Lucasio et magistro Miloni de Maldis etc. — Cum de fide. — Dat. etc.

(83^a) Capitula vero huiusmodi sunt hec, videlicet:

In primis statuimus et ordinamus vos procuratores fisci nostri. — *N. fol. 25.*

(83^b) Assecuracio vasallorum facienda baronibus.

Domini barones a vasallis suis assecurari debent videlicet. — *N. fol. 24.*

(83^b) Assecuracio vassalorum facienda domino regi.

Vos iuratis ligium homagium et fidelitatem domino nostro regi Karolo, domine regine et heredibus eorum. — *N. fol. 24.*

(84^a) Forma homagii faciendi in manibus domini regis.

Ego devenio vester homo ligius. — *N. fol. 24^v.*

(84^a) Officium senescalli secundum novum modum ordinatum per dominum Karolum secundum, Jerosol. et Sicilie regem.

Senescallus habet providere de vietualibus. — *Ottob. 33:*
Capitula senescallie regis regni Sicilie. In primis.

(86^b) Officium magistri marescalle secundum novum modum.

Magister marescalle in introitu sui officii debet videre et recipere omnes equos. — *N. fol. 65^v.* — *Ottob. 35:*
Pertinencia ad officium magistri marestalle.

(88^a) Officium magistri panecterii secundum novum modum.

Pertinet ad eum servire quolibet die de scutella. — *N. fol. 62.* — *Ottob. 36:* Pertinencia ad officium mag. panettarii.

(88^a) Officium prothonotarii secundum eundem novum modum.

Prothonotarius recipiet peticiones omnes. — *Winkelmann n. 990.* — *N. fol. 15.* — *Ottob. 37:* Pertinencia ad officium prothonotarii.

(89^a) Officium cancellarii secundum eundem novum modum.

Sigillabit quam secrecius sibi placuerit. — *Winkelmann n. 991.* — *Ottob. 38:* Pertinencia ad officium cancellarii.

(90^a) Officium magistrorum rationalium secundum eundem novum modum.

Ad officium magistrorum rationalium pertinet recipere omnes raciones. — *N. fol. 37 (?).* — *Ottob. 36^v:*
Pertinencia ad officium mag. rationalium.

- (91^a) Officium comitis camerarii secundum novum modum in persona domini Iohannis de Monteforti.

Comes camerarius debet scire iocalia. — *N. fol. 35.* — *Ottob. 40:* Capitula officii comitis camerarii regni Sicilie provisa et ordinata per d. regem cum suo consilio de mense iunii, 8. ind., apud Anagniam in personam scilicet viri nobilis d. Johannis de Monteforti Squillacii et Montis Canerosi comitis.

In primis: Idem comes camerarius habet scire.